

URZĄD MIEJSKI W PRUDNIKU
Wpł. 06. 10. 2022
L.dz. L.zat.
podpis *Kowron*

Prudnik, dn. 6 października 2022 r.

Marcin Janik
ul. Kołtątaja 4/3
Prudnik, 48-200
M_Janik@icloud.com

Burmistrz Prudnika, Grzegorz Zawiślak
Rada Miejska w Prudniku

RM/OR
07.10.2022

Wniosek

Szanowny Burmistrzu, Szanowni Radni,

Prudnik od wielu lat zмага się z nieporządkiem, niszczeniem mienia publicznego oraz spożywaniem alkoholu w miejscach publicznych, głównie przez młodzież, ale też przez osoby pełnoletnie niedostosowane do życia w społeczeństwie. Problem jest na tyle głęboki, że usuwanie tylko skutków poprzez sprzątanie i naprawianie uszkodzonego mienia, bądź działania prewencyjne takie jak choćby montaż kamer są niewystarczające. Sami chyba dostrzegacie te problemy?

W związku z powyższym proszę o wdrożenie działań, które z czasem zaowocują, a mianowicie edukację społeczeństwa poprzez organizowanie w szkołach kampanii informacyjno-edukacyjnych na tematy związane z mieniem publicznym, z utrzymywaniem porządku, alkoholem, tematy związane z życiem w społeczeństwie, kulturą, itp. oraz opracowanie szczegółowej strategii radzenia sobie z tymi problemami na kolejne przynajmniej 4 lata. Strategia powinna obejmować szereg danych oraz działań, które będą miały na celu rozwiązanie problemów Prudniczan, a w szczególności informacje dotyczące kampanii informacyjno-edukacyjnych, informacje dotyczące najczęściej dewastowanych miejsc, dane statystyczne od policji i straży miejskiej oraz dodatkowe rozwiązania i informacje opracowane w trakcie tworzenia strategii. W tworzeniu strategii powinny uczestniczyć podmioty takie jak przedstawiciele organizacji pozarządowych działających na terenie Prudnika przynajmniej w ilości 50% członków (50%+1), przedstawiciele policji, straży miejskiej, przedstawiciele zakładu usług komunalnych oraz przedstawiciele gminy - jeden przynajmniej w stopniu naczelnika.

Efekty powyższych działań zaowocują dopiero za wiele lat, ale jeśli nie zaczniemy działać dzisiaj, to każdy kolejny dzień bierności przedłuża o dzień uzyskanie zamierzonych efektów.

Aktualnie można poprosić policję o wzmożenie ilości patroli policyjnych w szczególności w parku miejskim i przy ścieżce pieszo-rowerowej z wieżyczkami oraz wdrożenie dwuzmianowej pracy straży miejskiej, tak aby mogli wieczorami patrolować park miejski oraz ścieżkę pieszo-rowerową z wieżyczkami.

Ponadto, wnoszę do Rady Miejskiej o podjęcie uchwały wprowadzającej zakaz wnoszenia alkoholu do parku miejskiego, na ścieżkę pieszo-rowerową z wieżyczkami oraz w alejkę z ławkami przy ul. Sobieskiego - wtedy policja jak i straż miejska będzie miała podstawę do interwencji nawet jeśli alkohol będzie w zamkniętych pojemnikach.

Proszę o pozytywne rozpatrzenie mojego wniosku - dzisiaj możemy zacząć tworzyć lepsze jutro.

Z wyrazami szacunku,
Marcin Janik